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Streszczenie 

 

Zainteresowanie szeroko rozumianą polaryzacją polityczną w świecie nauki jest 

coraz większe. Stała się ona jednym z najpopularniejszych zagadnień we współczesnej 

politologii. Poniższa dysertacja wpisuje się w dyskusję naukową na ten temat. Jej celem było 

przeprowadzenie analizy polaryzacji politycznej w systemach partyjnych Polski i Węgier  

w pierwszych dwóch dekadach XXI wieku.  

W pracy wyróżniono trzy ujęcia polaryzacji politycznej. Ujęcie jednowymiarowe jest 

oparte na propozycji Giovanniego Sartortiego, stanowiącej, iż polaryzacja polityczna to 

dystans ideologiczny między partiami. W ujęciu dwuwymiarowym polaryzacja polityczna to 

nie tylko dystans ideologiczny między ugrupowaniami, ale również „zanik politycznego 

centrum”. Polaryzacja polityczna ujęciu wielowymiarowym dotyczy zarówno polaryzacji elit, 

jak i polaryzacji społeczeństwa (przejawia się ona zarówno w wymiarze politycznym, jak  

i społecznym).  

Po przeprowadzeniu konceptualizacji polaryzacji politycznej, zaprezentowaniu 

sposobów jej pomiaru (w oparciu o trzy wyróżnione ujęcia definicyjne) oraz sposobów 

pozyskiwania informacji na temat pozycji ideologicznych partii politycznych, przedstawiono 

ewolucję omawianych systemów partyjnych z wykorzystaniem metody synchronistycznej. 

Następnie zostały przeprowadzone badania polaryzacji politycznej w systemach partyjnych 

Polski i Węgier w pierwszych dwóch dekadach XXI wieku w oparciu o zidentyfikowane 

ujęcia jednowymiarowe, dwuwymiarowe i wielowymiarowe. Analizę przeprowadzono  

m.in. na podstawie informacji pochodzących baz danych Manifesto Project Database oraz 

Chapel Hill Expert Survey. W pracy podjęto próbę analizy porównawczej, aby wykazać 

podobieństwa i różnice między systemami partyjnymi Polski i Węgier. Dodatkowo podjęto 

próbę przewidzenia tego, w jaki sposób będą kształtowały się w przyszłości procesy 

polaryzacyjne w polskim i węgierskim systemach politycznych. 
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